

# *INFORMATOR JEDYNECZKI*

*PRZEDSZKOLA SAMORZĄDOWEGO NR 1*

*Im. Jana brzechwy  
W TOMASZOWIE LUB.*

*MAJ - CZERWIEC 2013*



***Dzieci są nadzieją, która rozkwita wciąż na nowo,  
projektem, który nieustannie się urzeczywistnia,  
przyszłością, która pozostaje zawsze otwarta.***

***Jan Paweł II***

## *CO NAS JESZCZE CZEKA W MAJU I CZERWCU?*

- „Cała Polska czyta dzieciom – Spotkanie z bajką”- część artystyczna TDK.
- „Dni Godności”- udział w obchodach uroczystości na terenie miasta.
- „Bądź rozważny i ostrożny” – spotkanie z przedstawicielem Straży Pożarnej.
- „Książka moim przyjacielem”- wycieczka do Biblioteki Miejskiej.
- „Dzieci Kochanym Rodzicom” – uroczystości w grupach z okazji dnia Mamy i Taty.
- „Bezpieczne przechodzenie przez jezdnię” – spotkanie z przedstawicielem Policji – zajęcia w terenie.
- „Dni Sportu i Rekreacji” – udział w sportowym Turnieju Miast i Gmin.
- „Śmieć się z nami śmieć”- uroczystość z okazji Dnia Dziecka na placu przedszkolnym.
- „Ach Roztocze jakie cudne”- wycieczka turystyczno – krajoznawcza.
- „Uroczystość nadania imienia Jana Brzechwy Przedszkolu Samorządowemu nr1”- część artystyczna w TDK i wesołe zabawy w przedszkolu (dnia 21.06.2013r).
- „Żegnaj przedszkole kochane”- uroczyste zakończenie roku szkolnego 2012/2013 dla dzieci 5 i 6 letnich.



Z okazji  
zbliżających się świąt  
DNIA MATKI ( 26. V ),  
DNIA DZIECKA ( 1. VI ),  
DNIA OJCA ( 23. VI ),  
składamy wszystkim  
serdeczne życzenia  
wiele niezapomnianych  
chwil w gronie rodzinnym.

## ***DZIEŃ MATKI***

*Choć mam rączki małe  
i niewiele zrobię,  
pomogę mamusi,  
niech odpocznie sobie...*



*Tradycja obchodzenia Dnia Matki wywodzi się ze starożytnej Grecji. Wraz z rozkwitem wiosny odbywało się Święto Matki Natury – bogini płodności i urodzaju. Wtedy to składano hołd bogini Rei, żonie Kronosa, matce wszechświata oraz wszystkich bóstw. W starożytnym Rzymie w czasie id marcowych był zwyczaj obchodów święta bogini Cybele, także uważanej za matkę bogów. Święto to nazywano Hilaria i trwało trzy dni od 15 do 18 marca,*

a towarzyszyły mu tajemnicze obrzędy oraz huczne i swobodne zabawy. Współczesny Dzień Matki nosi w sobie wiele pozostałości po rzymskich Hilariach. Tak jak w przypadku wielu innych pogańskich świąt, Hilaria zostały w części zapożyczone przez zwierzchników wczesnego kościoła katolickiego i przemianowane na święto Matki Boga. Obecnie obchodzony Dzień Matki jest również ściśle związany z historią "matczynej niedzieli" obchodzonej od XVI wieku w Anglii i Szkocji. W każdą czwartą niedzielę Wielkiego Postu młode służące i młodzi parobkowie puszczani byli do swoich domów, by spędzić ten dzień ze swoimi matkami. Tradycją było przynoszenie matkom drobnych upominków lub specjalnego "matczynej ciasta", jeżeli w odwiedziny do domu jechała dziewczyna. Dzień Matki obchodzony jest w ponad 40 krajach na świecie.



## DZIEŃ OJCA

Tatuś w moim sercu mieszka,  
Choć mnie czasem troszkę beszta...  
Dzisiaj Mu przed wakacjami  
Kolory świata chcę wręczyć...  
To dla Ciebie Tato kwiaty...  
I miej zawsze Święto Taty.

Dzień Ojca po raz pierwszy świętowano w Stanach Zjednoczonych 19 czerwca 1910 roku. Inicjatorką obchodów była Sonora Louise Smart Dodd, która w ten sposób pragnęła uczcić pamięć swojego ojca (wychował po śmierci żony szóstkę dzieci). Pierwotnie uroczystość miała odbyć się 5 czerwca w rocznicę jego śmierci, jednak nie zdążono z przygotowaniem. Z czasem święto zyskiwało popularność w całych Stanach. W 1924 roku prezydent USA Calvin Coolidge zaakceptował oficjalnie to święto, a w 1966 ustalono termin obchodów na trzecią niedzielę czerwca. W Polsce Dzień Ojca jest obchodzony od 1965 w dniu 23 czerwca. W pozostałych krajach daty święta taty jest zróżnicowana. W wielu krajach o tradycji katolickiej (Włochy, Hiszpania) obchodzi się je 19 marca na świętego Józefa. Na Litwie jest to pierwsza niedziela czerwca, a w Austrii w drugą. Niemcy świętują w dniu wniebowstąpienia Jezusa tj. 39 dnia po niedzieli wielkanocnej. Niezależnie jednak od terminu obchodów postarajmy się, aby ten dzień był wyjątkowy dla naszych ojców. Wystarczy, że o nich będziemy pamiętać

*i jakiś drobiazg, który będzie niespodzianką, gdyż nawet sami tatusiowie zapominają o terminie Dnia Ojca. Możemy w miły sposób przypomnieć im o tym.*

## DZIEŃ DZIECKA



Czy wy wiecie, czy wy wiecie,  
Ile dzieci jest na świecie?  
Kto by to policzyć mógł.  
Tyle serc i rąk i nóg

I choć dzieci jest tak dużo,  
Wszystkie wspólnej sprawie służą,  
Wszystkie pragną, pragną z całych sił,  
Żeby świat szczęśliwy był.  
*Jan Brzechwa*

*Dzień Dziecka to święto obchodzone niemal na całym świecie. Jednak nie we wszystkich krajach w tym samym dniu i w ten sam sposób. Różnice wynikają przede wszystkim z tradycji narodowych i religijnych danego obszaru kulturowego. W Polsce święto dzieci obchodzone jest 1 czerwca. Dzień Dziecka został wprowadzony w 1952 roku, a jego inicjatorem była organizacja „The International Union for Protection of Childhood” działająca na rzecz zapewnienia bezpieczeństwa dzieciom na całym świecie. Przed rokiem 1952, Dzień Dziecka istniał już w kalendarzach niektórych krajów, między innymi w Chinach od 1926 roku. W 1953 roku do obchodów tego święta przyłączyła się Organizacja Narodów Zjednoczonych i wielu krajach święto dzieci przypada na dzień 20 listopada (obchodzone jest jako Dzień Praw Dziecka), w dniu upamiętniającym uchwalenie Deklaracji Praw Dziecka w 1959 roku. Większości*

*z nas, święto to kojarzy się zwykle z luźniejszym dniem w szkole i całą masą prezentów. To czas radosnej zabawy, kojarzonej wszędzie i bez wyjątku z przywilejem młodego wieku. Jednak są kraje, w których dzień ten obchodzi się w sposób szczególny, nie tylko bawiąc się, ale też (a może przede wszystkim) nawiązując i hołdując wielowiekowej tradycji. I tak, Dzień Dziecka we Francji i we Włoszech, to jednocześnie dzień rodziny, obchodzony 6 stycznia w nawiązaniu do Święta Trzech Króli, którzy przybyli do stajenki i złożyli podarunki maleńkiemu Jezusowi. Dla uczczenia tego dnia, 6 stycznia to również dzień, w którym rodzice obdarowują prezentami swoje dzieci. Piecze się wtedy specjalne ciasto zawierające „wróżbę”, którym częstowane są dzieci. Dziecko oprócz ciasta otrzymuje koronę „króla” lub „królowej”. W Paragwaju święto dzieci obchodzone jest 16 sierpnia, w dniu smutnej rocznicy bitwy o Acosta Nu (1869, wojna paragwajska), podczas której zginęło wiele dzieci (w czasie całego konfliktu życie straciło kilkadziesiąt tysięcy dzieci). Z kolei w Turcji Dzień Dziecka obchodzony jest 23 kwietnia. Jest to jednocześnie Święto Niepodległości – rocznica utworzenia w 1920 roku niezależnej Republiki Tureckiej. Jej twórca, Mustafa Kemal Atatürk, postanowił właśnie ten dzień zadedykować dzieciom podkreślając tym samym, że są one przyszłością narodu. Tego dnia dzieci, podobnie jak w Polsce, zasiadają w Parlamencie. W niezwyklej sposób wygląda święto dziewcząt i chłopców w Japonii. Obchodzone oficjalnie od 1948 roku (zwane odąd Kodomo-no hi), jednak istniejące w Japonii już od wieków. Wywodzi się ze święta chłopców, zwanego Tango-no Sekku, świętowanego 5 dnia piątego miesiąca, czyli 5 maja. W tym dniu rodzice przygotowują z papieru, bądź tkaniny latawce w kształcie karpia (zwanego Koinobori) i wywieszają je na długich masztach przed domem. Ilość karpia na maszcie wynika z ilości dzieci w danej rodzinie. Ryba ta, zgodnie z japońskimi tradycjami i religią, to symbol siły, odwagi i niezwyklej determinacji, gdyż może płynąć pod prąd nawet szybkich strumieni i wodospadów. Według japońskich legend, celem karpia jest przemiana w smoka, którego z kolei cechuje niezwyklej dobroć. Stawiając maszty z karpiami, rodzice składają, zatem swoiste życzenia pomyślności swoim dzieciom, by tak jak te ryby, były równie odważne i dzielnie szły przez życie. Wewnątrz domu ustawiane są natomiast figurki i lalki przedstawiające słynnych bohaterów. Na terenie całej Japonii organizowane są imprezy, które mają na celu uczczenie dziecięcego święta. W Japonii istnieje także tradycyjne święto dziewczynek obchodzone trzeciego dnia trzeciego miesiąca, czyli 3 marca. To Festiwal Lalek lub Festiwal Dziewcząt. Jest to dzień modlitwy za zdrowie i szczęście dziewczynek. Rodzice dziewczynek układają w ten dzień papierowe lalki, ubrane w tradycyjne stroje japońskie.*

# **MAMO, TATO POBĄWMY SIĘ RAZEM**

*Zabawy z mamą i tatą*

*Zabawy z czapkami – różne wersje: zbieramy różne czapki mamy, taty, dziecka, czepki kąpielowe, wkładamy je zwierzątkom lub przymierzamy przed lustrem śmiejąc się z siebie nawzajem, wrzucamy czapki z odległości i najczęściej z wysokości rąk mamy do łóżeczka, następnie dziecko wyrzuca je na podłogę i zabawa od nowa.*

*Zabawa w teatrzyk – chowamy się za fotelem, misie występują na oparciu. Scenariusz dowolny, można również śpiewać piosenki z wykorzystaniem różnych zabawek.*

*Zabawy z balonem – podbijanie kilku balonów, rysowanie wesółych buziek na balonach, można dokleić „włosy” z krepiny wypuszczamy powietrze z balona i gonimy za nim*

*Zabawy z kolorowymi czasopismami – odszukujemy np. dzieci, samochody, zwierzątka itp.*

*Kulki z papieru – robimy kule z gazet, którymi można się obrzucać lub wrzucać np. do dużego garnka, drzemy papier na drobne kawałeczki, w ten sposób powstaje „śnieg”. Kawałeczki papieru można zbierać łopatką do wiaderka, podrzucać i rozdmuchiwać - bałaganu co niemiara, ale szybko się sprząta!!*

*Zabawy z parasolką: do końcówek parasolki przywiązujemy na nitkach małe zabawki lub figurki wykonane z papieru – chodzimy po domu śpiewając wesole piosenki, chowamy się pod parasol i mówimy „pada deszcz”, zabawy według inwencji, ale kolorowy parasol dobrze się sprawdza*

*Poduszkowy koń – poduszkę owijamy w koc, związujemy gumą, powstaje "koń", można z niego spadać na tapczan i "wozić" inne zabawki*

*Odrysowywanie kształtów rączek i stóp – następnie dziecko może je pokolorować*

*Kąpiel „na sucho” – wyjmujemy wanienkę dziecka, wrzucamy zabawki, można wykąpać lalę, wykonując wszystkie czynności jakie robimy w czasie kąpieli dziecka*

*Wieża z pudełek – zbieramy pudełka różnej wielkości (np. po butach, lekarstwach, ryżu, sokach itp.), budujemy z nich wieże i różne domki, a następnie rozwalamy. Można wkładać większe w mniejsze.*

*Grzechotki – do puszek po napojach lub plastikowych butelek wrzucamy ryż, kaszę itp. Grzechotki wykorzystujemy w trakcie śpiewania rytmicznych piosenek.*

*Czarodziejska różdżka – z kolorowej krepiny wycinamy paski, przyklejamy do patyczka, wykorzystujemy w czasie różnych zabaw.*

*Karuzela – wprawiamy w ruch obrotowy np. kółka z piramidki, dziecko może je łapać*

*Trąby z papieru – robimy tuby z papieru i trąbimy przez nie*

*Tor przeszkód – robimy prosty tor przeszkód z krzesel, poduszek itp. pokonujemy go razem z dzieckiem*

*Szałas – budujemy szałas z koców i krzesel*

*Pociąg – ustawiamy pociąg z krzesel*

## **DOBRE RADY NA BEZPIECZNE WAKACJE**

*Jestem zdrażliwa rzeka.  
Orzeźwienie w mej wodzie na ciebie czeka.  
Lecz podstępne są moje fale,  
którymi monotonnie o brzeg walę.  
Niebezpieczne dno moje,  
które czyha na zdrowie twoje.*

*Nie wchodź lepiej do mej wody.  
Gdzie indziej szukaj ochłody.  
Płynie w rzeczce woda, zimna, bystra, czysta –  
tylko przy dorosłych z kąpeli korzystaj.*

*W jeziorze miły kolego,  
kąp się pod okiem dorosłego.  
Najlepiej w miejscu dozwolonymi przez ratownika strzeżonym.*





*Jeśli nie chcesz stracić zdrowia i urody  
Zrób krótką rozgrzewkę, a potem skacz do wody.*

*A na plaży, tłum ludzi w słońcu się smaży.  
Wiedz o tym, że udar słoneczny jest niebezpieczny.  
Zatem pamiętaj mały zuchu,  
olejkiem się nasmaruj i opalaj się w ruchu.*



*Gdy do lasu wkraczasz przyjacielu,  
musisz pamiętać o rzeczach wielu*

*Nie zostawiaj po sobie śmieci!  
Chyba już wiedzą o tym dzieci.*

*Nie wolno ogniska palić, bo las się może zapalić.*

*Nie niszczy drzew, nie łam krzaków.  
Nie płosz saren, nie męcz ślimaków.*

*Pszczołę, czy wiewiórkę dotykaj oczami,  
A one mile wspominać będą spotkanie z wami.*

*Kwiaty chronione niech pozostaną tam, gdzie rosną.  
Tam, gdzie płatki rozchyliły wiosną.  
Bo w wazonie zaraz umierają.*

*I nawet wspomnienia po sobie nie zostawiają.  
Żyj z przyrodą w zgodzie!  
Bo to dzisiaj jest w modzie.*

*A ja powiem wam coś jeszcze.  
Nie wchodźcie w gęste trawy, bo tam są kleszcze.  
Z łatwością wbijają się w skórę  
I w naszym organizmie czynią wielką awanturę.*



*Urządzamy grzybobranie – jaka rada stąd wynika?  
gdy jakiegoś grzyba nie znasz nie wkładaj go do koszyka .  
Jagody nieznane gdy zobaczysz w borze nie zrywaj , nie zjadaj,  
bo zatruć się możesz .*

*Każdy lubi grzyby smażone, czy marynowane.  
Więc pamiętaj! Zbieraj tylko dobrze ci znane.  
Niszcząc trujące nie czyń sobie rozkoszy bo to pokarm dla leśnych smakoszy.*

*Prawą stroną chodnika jedź młody bracie,  
bo karty rowerowej jeszcze nie macie.  
Z dala od jezdni urządźcie rowerowe zawody.  
Potem idźcie na truskawkowe lody.*



*Będąc na wakacjach pamiętajcie, że bezpiecznie możemy przejść przez jezdnię  
po pasach lub gdy zaświeci się zielone światło dla przechodniów.  
Gdy nie ma pasów ani świateł zatrzymujemy się na brzegu chodnika,  
spoglądamy w lewo, w prawo i jeszcze raz w lewo. Dopiero wtedy,  
gdy nie nadjeżdża żaden pojazd możemy przejść na drugą stronę drogi.  
Nie bawcie się na jezdni. To nie miejsce do zabawy!  
Jadąc samochodem, pamiętajcie o zapinaniu pasów bezpieczeństwa.  
Nigdy nie odchodź z nieznajomymi. Jeśli obca osoba zaczepia cię na ulicy,  
oddal się od niej i powiedz o tym rodzicom  
Pamiętajcie. Jeżdżąc na rowerze, dobrze jest zakładać kask rowerowy.  
Chroni on głowę przed urazem w razie upadku.*



*Gdy grozi ci niebezpieczeństwo dzwoń*

*112 numer alarmowy do  
wszystkich służb ratunkowych;*

*Policja 997*

*Straż Pożarna 998*

*Pogotowie Ratunkowe 999*



*Jeśli zapamiętasz te przestrogi,  
będziesz miał*

**BEZPIECZNE WAKACJE**

# DYŻURY WAKACYJNE PRZEDSZKOLI

## *Przedszkole NR. 1*

01.07.2013r.- 07.07.2013r.  
08..07.2013r.- 14.07.2013r.  
15.07.2013r.-21.07.2013r.  
22.07.2013r.-28.07.2013r.

## *Przedszkole NR.2*

29.07.2013r.-04.07.2013r.  
05.08.2013r.-11.08.2013r.

## *Przedszkole nr. 5*

12.08.2013r.-18.08.2013r.  
19.08.2013r.-25.08.2013r.  
26.08.2013r.-31.08.2013r.

## *Żłobek*

01.07.2013r.- 07.07.2013r.  
08..07.2013r.- 14.07.2013r.  
15.07.2013r.- 21.07.2013r.  
22.07.2013r.- 28.07.2013r.  
29.07.2013r.- 31.07.2013r.



JUŻ TERAZ ZAPRASZAMY NA UROCZYSTE  
ROZPOCZĘCIE NOWEGO ROKU SZKOLNEGO  
2013/2014, KTÓRE ODBĘDZIE SIĘ 30-08-2013r. O GODZ .  
15<sup>30</sup>

## ***DRODZY RODZICE***

W imieniu naszego przedszkola chcielibyśmy podkreślić wyjątkowe zaangażowanie Was Drodzy Rodzice w dotychczasowych wydarzeniach związanych z nadaniem imienia naszej placówki.

Jednym z naszych wspólnych wyzwań , które udało się nam zrealizować dzięki Państwa hojności i pomocy był zakup sztandaru dla naszego przedszkola.

Licząc na Was Drodzy Rodzice na Wasze otwarte serca mamy nadzieję, że wspólnie będziemy mogli dalej kontynuować nasze założone cele i zadania.

Wszystkie działania przedszkola mają na celu dobro i wszechstronny rozwój naszych dzieci.

Z góry dziękujemy za wsparcie i za zrozumienie.

Jednocześnie serdecznie zapraszamy na uroczystość nadania imienia Jana Brzechwy naszemu przedszkolu w dniu 21.06.2013r. w TDK godz. 10<sup>00</sup>

Dyrektor  
Maria Piasecka

*Informator opracowały:  
Renata Trynda  
Wiesława Knap*